

پنجشنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۰ - ۱۷ شهری‌مهر ۱۴۲۲ - ۸ جوی ۲۰۲۱ - سال بیستم - شماره ۵۶۸

وزیر امور خارجه بازگشت به میز مذاکرات بین‌الافغانی را بهترین انتخاب از سوی رهبران و جریان‌های سیاسی عنوان کرد و گفت: امروز مردم و رهبران سیاسی افغانستان باید برای آینده کشورشان تصمیمات دشوار اتخاذ کنند. به گزارش ایرنا به نقل از اداره‌کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، اجلاس گفت‌وگوهای بین‌الافغانسی با حضور نمایندگان دولت افغانستان، شخصیت‌های عالی‌جهویریت و هیات‌عالی سیاسی طالبان به میزبانی جمهوری اسلامی‌ایران در وزارت امور خارجه برگزار شد.

محمد جواد ظریف در افتتاحیه این نشست با اشاره به شکست ایالات متحده آمریکا در افغانستان و حضور بیش از دودهه در این کشور که موجب خرابی‌های بسیاری شده است خاطر نشان ساخت: امروز مردم و رهبران سیاسی افغانستان باید برای آینده کشورشان تصمیمات دشسوار اتخاذ کنند. وزیر امور خارجه با اشاره به نتایج نامطلوب ادامه منازعات در افغانستان، بازگشت به میز مذاکرات بین‌الافغانی و تعهد به راهکارهای سیاسی را بهترین انتخاب از سوی رهبران و جریان‌های سیاسی افغانستان دانست و آمادی جمهوری اسلامی‌ایران را برای کمک به روند گفت و گوها میان جناح‌های موجود به منظور حل و فصل مناقشات و بحرانهای جاری در آن کشور

اعلام کرد. ظریف همچنین بر تعهد جمهوری اسلامی‌ایران جهت کمک به توسعه همه‌جانبه برقراری صلح تأکید کرد. شایان ذکر است رهبری هیات جمهوری اسلامی‌افغانستان در این دور از مذاکرات را یونس قانونی، وزیر امور خارجه پیشین افغانستان و رهبری هیئت مذاکراتی گروه طالبان را عباس استانکزی، معاون دفتر این گروه بر عهده دارند. پیش از ظهر دیروز «سید رسول موسوی» مدیرکل آسیای غربی وزارت امور خارجه صبح امروز چهارشنبه در حساب‌ کاربری خود در توئیتر از حضور هیات‌هایی از افغانستان در ایران خبر داده بود و نوشت: «تهران میزبان همزمان چهار هیات افغان ۱- هیات کمیسوین فرهنگی پارلمان افغانستان ۲- هیات عالی‌رتبه سیاسی طالبان ۳- هیات عالی‌رتبه سیاسی جمهوری ۴- هیات عالی‌رتبه سیاسی هیئت هويت اتناغ.» سخنگوی دفتر طالبان در قطر هم با انتشار توپیتی نوشت: سفر هیات طالبان به تهران به دعوت رسمی مقامات ایران صورت می‌گیرد و ریاست آن برعهده «شیرمحمد عباس استانکزی» است. آغاز دوباره نامتی و جنگ داخلی در افغانستان نگرانی‌هایی برای کشورهای منطقه به ویژه ایران به وجود آورده و تهران در تلاش است بسترهای مورد نیاز برای گفت و گوهای صلح میان طرفین درگیر را به وجود بیاورد.

تدارک سفر وزیر خارجه ژاپن به ایران

از آن‌ها بخواهد نقشی‌سازنده در تلاش برای کاهش تنش‌ها و برقراری ثبات در خاورمیانه داشته باشند. او همچنین قرار آمادی ژاپن برای تحکیم روابط دوستانه دیرینه با ایران را ابراز کرد.

موتگی و مقامات ایران احتمالاً درباره آنچه مذاکرات غیر مستقیم میان ایران و پیرامون توافق هسته‌ای خوانده شده است نیز گفت‌وگو خواهند کرد.

وزیر خارجه ژاپن همچنین برنامه دارد به قدس اشغالی، فلسطین، مصر، اردن، ترکیه، عراق و قطر هم سفر کند.

انتظار می‌رود که او در قدس اشغالی و فلسطین، دو طرف را به حفظ آتش بس و تلاش در راستای تنش‌زدایی تشویق کند.

رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند که این رژیم نگران پیشنهادهای حسن نصرالله مبنی بر صادرات سوخت از ایران به لبنان برای حل بحران سوخت این کشور است.

به گزارش ایسنا روزنامه‌ی دیپومت آحرزوت با اشاره به سخنان دبیر کل حزب‌الله لبنان نوشت: پیشنهادهای سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان مبنی بر ارسال نفتکش‌های ایرانی برای حل بحران سوخت این کشور به معنای سیطره ایران بر لبنان

وزیر امور خارجه:

مذاکرات بین‌الافغانی بهترین انتخاب است



تاکید مسکو بر تسریع در احیای برجام

معاون وزیر امورخارجه روسیه با ابراز نگرانی درباره تولید فلز اورانیوم در ایران از طرف‌های برجام خواست تا برای حل مسائل باقیمانده در مذاکرات وین تلاش کنند. به گزارش ایسنا، «سرگنی ریابکوف» معاون وزیر خارجه روسیه دیروز (چهارشنبه) در گفت و گو با خبرگزاری ریا نوستی نسبت به تصمیم ایران برای تولید اورانیوم فلزی با غنای ۲۰ درصد ابراز نگرانی کرد اما گفت، تا زمانی که توافق نامه جامع پادمانی تهران با ژژانس بین المللی انرژی اتمی رعایت شود، فعالیت‌های ایران در زمینه توسعه برنامه هسته ای اش خطر اشاعه به همراه نخواهد داشت. وی در ادامه با تأکید بر اینکه انحراف از موضوع بازگرداندن برجام را موجه نمی‌دانسد، از تمام طرف‌های این توافق خواست تا برای حل وفصل مسائل باقیمانده در

است. این روزنامه نوشت: زمانی که بحران سوخت در لبنان به وجود آمد سید حسن نصرالله پیشنهاد داد که تهران به کشورش سوخت ارسال کند. بهتر است که اسرائیل از ارسال نفت ایران به لبنان‌مانعت کند. این روزنامه صهیونیستی مدعی شد که بحران لبنان به معنای تحقق اهداف نصرالله است و این امر به معنای افزایش سلطه ایران بر لبنان است.

بر اساس گزارش‌های رسمی، ایران در حال حاضر سوخت برای حل بحران سوخت این کشور است.

پیشرفت در مذاکره با تهران درباره زندانیان آمریکایی

ولی هنوز به پایان نرسیده‌ایم. کار راحتی نیست چرا که همان‌طور که گفتیم ایران درخواست‌های زیادی دارد کند. راحت نیست اما پیشرفت توجیح داد: این رایزنی‌ها بخشی از مذاکرات بر برجام نیست و مجزا از آن دنبال می‌شود. من نمی‌توانم بگویم این دو هیچ ارتباطی به هم ندارند چرا که به لحاظ هم‌زمانی و کسانی که به نیابت دو طرف حرف می‌زنند، به طور قطع بخشی است که روی دیگری سایه می‌اندازد. اما بحث دستگیرشدگان را مجزا دنبال می‌کنیم و همان‌طور که در مذاکرات مشاهده کردیم، این دو به هم وابسته نیستند. در حالی حاضر مذاکرات هسته‌ای و دلیل این که من نتوانستم در این جلسه شرکت کنم، این بود که علی‌القاعده قرار بود راهی وین بشوم ولی در حالی حاضر مذاکرات دچار وقفه شده و در نتیجه این‌جا هستم و خوشحالم که توانستم این‌جا حاضر شوم. بدون ورود به جزئیات، می‌توانم بگویم در دوره‌های قبلی مذاکرات مربوط به زندانیان پیشرفت داشته‌ایم.

مذاکرات برادر ولیعهد سعودی در واشنگتن درباره تهران

گروه‌هایی که گفته می‌شود مورد حمایت ایران هستند، رایزنی کرده اند. بنابر این گزارش، اگرچه کاخ سفید در بیانیه خود اشاره ای به گفت وگویی آنها درباره قتل روزنامه نگار سعودی در ترکیه به دستور حکومت عربستان نکرده اما آورده است که جیک سالویان در این دیدار بر اهمیت ارتقای وضعیت حقوق بشر در عربستان تأکید کرده است. همچنین بنسار اعلام پنتاگون، خالد بن سلمان در دیدار با کالین کال نیز درباره تلاش‌ها برای پایان دادن به جنگ یمن و مقابله با آنچه فعالیت‌های ثبات زدای ایران در منطقه خوانده شده است، بحث و رایزنی کرده اند. خالد بن سلمان، برادر ولیعهد سعودی بالاترین مقام عربستانی است که از زمان روی کار آمدن جو بایدن در کاخ سفید به آمریکا سفر می‌کند.



ادعاهایی راجع به برنامه هسته ای ایران تکرار کرد، وقتی برجام کاملاً اجرا می‌شد، زمان گشایش را طولانی‌تر کرده بود، که مدت زمان لازم برای ایران است تا مواد شکافت پذیر کافی برای تولید یک سلاح هسته‌ای را به دست بیاورد، البته اگر بخواهد این کار را کند و اگر روند کاربری تسلیحاتی را با موفقیت طی کند. اما همان‌طور که از وزیر امور خارجه شنیده اید و خودتان اشاره می‌کنید، با گذشت زمان، توسعه‌های هسته‌ای ایران به دیدگاه ما نسبت به بازگشت به برجام جهت خواهد داد. دیگر از جمله غنی‌سازی در سطحی بالاتر، می‌دانیم که این مدت زمان گشایش کاهش یافته است. طبق گزارش‌ها، این بازه زمانی از یک سال در زمان برجام به چیزی شش ماه کمتر از چند ماه کاهش یافته است و به نقطه

آزادی این زندانیان به چه صورت دنبال می‌شود و آیا ممکن است شماری مانند باقر و سیامک نمازی که از زمان دولت ساراکا اوپاما در ایران هستند باز پشت سر بمانند یا جداگانه آزاد شوند؟ گفت همه زندانی‌ها باید آزاد شوند. اعلامی‌که کرده‌ایم این است که همه آن‌ها باید به خانه بازگردند. ما نمی‌خواهیم فقط بخشی از یک توافق را داشته باشیم و نمی‌خواهیم هیچ‌کسی را پشت سر باقی بگذاریم. نماینده ویژه وزارت امورخارجه آمریکا در امور ایران درباره اینکه در گذشته تعدادی از زندانیان آمریکایی در ایران آزاد شدند، اظهار داشت: دیدگاه خانواده نمازی را درک می‌کنیم که مرتب با آن‌ها در تماس هستیم و در می‌کنم چه می‌گویند و چه تجربه‌ای از گذشته دارند. پس صحبت از یکی یا دو تا نیست و صحبت همه در میان است.

جانه‌زنی هیات آمریکایی درباره ایران در خاورمیانه

است. علاوه بر این، قانون‌گذاران آمریکایی اطلاعات بیشتری راجع به آن چه تهدید ایران در منطقه و چگونگی اتکای امور بر معاهده صلح ابراهام عنوان شده کسب خواهند بود.

این هیئت همچنین به قطر سفر خواهد کرد که در آن جا برای گفت و گو پیرامون تهدیدهای امنیتی، منافع اقتصادی و تلاش برای اتکا به معاهده ابراهام با مقامات دولتی قطر دیدار خواهند کرد.

بر اساس این گزارش، در بیانیه میگز همچنین آمده است که این هیئت در قطر با نیروهای ستکام فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا در غرب آسیا دیدار خواهد کرد تا آن چه را تهدید ایران خوانده و همچنین وضعیت آمریکا در امنیت منطقه را ارزیابی کنند.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

ایران آماده برای مذاکرات، به وین بازگردد

پرایس افزود: ما به وضوح گفته ایم که این اقدامات تحریک آمیز هیچ اهم فشاری برای ایران در مذاکرات[احیای توافق هسته‌ای در وین فراهم نخواهد کرد. در عوض، آن‌ها فقط نگرانی ما را راجع به فعالیت‌های ایران افزایش خواهند داد و ما همچنان از ایران می‌خواهیم که این سیاست قبول مخاطره را متوقف کرده و آماده برای مذاکرت به وین بازگردد، در وضعی که آماده پایان دادن به کاری باشد که در اوایل آغاز کردیم و تا کنون شش دور ادامه داشته است.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این که آیا با توجه به تحولات اخیر در امور ایران و منطقه، آمریکا تصمیم دارد رویکردش را تغییر دهد یا نه، با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران توضیح داد: مذاکرات در وین شش دور را کامل کرده اند و فقط و فقط راجع به یک موضوع هستند و آن بازگشت به پایبندی دوجانبه به برجام است. برای ما، پیامد مهمش برقراری دوباره سخت‌ترین راستی آزمایی و بازرسی‌ای است که تاکنون درباره اش مذاکره شده. شما درست می‌گویید، نگرانی‌های دیگری هم وجود دارند، نگرانی‌های عمیق، نگرانی‌های درباره رفتار ایران در منطقه اما ما می‌دانیم

دیدگاه

پیام پیشروی طالبان برای منطقه

یک استاد دانشگاه با بیان این‌که هم‌زمان با خروج نیروهای آمریکایی شاهد پیش‌روی طالبان هستیم گفت: این امر پیام مهمی را در منطقه دارد، نباید نادیده بگیریم که آمریکا تلاش می‌کند هزینه منطقه‌ای خود را کاهش دهد و این به معنی خروج از منطقه نیست.

مهدی مطهرنیا در گفت و گو با ایسنا، در ارزیابی خود از تحولات اخیرا افغانستان گفت: قبول طالبان به عنوان یک عنصر سیاسی در فرآیند آینده افغانستان توسط آمریکا در دو جناح فکری جمهوری‌خواه و یا دموکرات در حال نمود و بروز است. از پامینو و ترامپ پست نومحافظه‌کار گرفته تا جوبایدن دموکرات که تلاش می‌کند نقش طالبان را در آینده این کشور نادیده نگیرد. وی تصریح کرد: در واقع آمریکایی‌ها می‌خواهند دموکراسی ارشادی با مدل خودشان را در منطقه گسترش دهند و نیروهای رادیکال مورد پذیرش نیروهای دیگر قرار گیرند.

این استاد دانشگاه همچنین بیان کرد: منطقی دیگر این است که مرکزیت آمریکا به عنوان قدرت اصلی ایجاد کننده امنیت در خط روابط بین‌الملل است و فراموش نکنید که آمریکایی‌ها خود را قدرت هم‌زمن می‌دانند و این‌که از متن دو قطبی امنیت نظام بین‌الملل بازمانده‌اند.

این کارشناس مسائل سیاسی در ادامه اظهار کرد: بنابراین آمریکایی‌ها با اعلام خروج بخشی از نیروهایشان از افغانستان و منطقه بازی را تغییر داده‌اند. به بیان دیگر تغییر تفکر آمریکا در افغانستان و خروج بخشی از تجهیزات‌شان به گونه‌ای رقم خورده که شاهد پیش‌روی طالبان هستیم و این اتفاق پیام مهمی را در منطقه به دنبال دارد.

مطهرنیا یادآور شد: در سطح تحلیل سوم هم می‌توان به این اشاره کرد که نگاه آمریکایی‌ها به چین و کاری است که بکن در حال انجام آن است که همان طرح جاده ابریشم می‌باشد که از منطقه گذر می‌کند و حتی ایران را می‌تواند وارد معامله کند و دوباره به مدیریت نامن در منطقه بازگرداند. وی اضافه کرد: با گسترش تنش در منطقه و شرق ایران به نظر می‌رسد که انتقال بحران در افغانستان بیشتر فراهم شده و آمریکایی‌ها هم تلاش می‌کنند تا با ایجاد منطقه بحران‌خیز در شرق آسیا افکار عمومی خود را برای حضور نظامی در این منطقه قانع کنند.

این استاد دانشگاه همچنین اظهار کرد: این‌که بگوییم آمریکایی‌ها بالغ بر دو دهه هزینه، را‌ها می‌کنند و بدون بهره‌برداری نهایی از منطقه خارج می‌شوند به نظر یک سیاست آرزومندانه است. این گفت‌وگوها و استراتژی آمریکا افکار عمومی کشورهای قاره آسی می‌کند که آمریکایی‌ها در بی کاهش هزینه نظامی و همچنین کاهش مالیات بر ملت خود هستند. ضمن این که از سویی با گسترش نامتی و ضربه‌های ناشی از آن نشان میدهند که بازگشت قدرتمندانه‌ای در منطقه داشته‌اند. در نتیجه نباید نادیده بگیریم که آمریکا تلاش می‌کند هزینه منطقه‌ای را کاهش دهد ولی این کاهش ضمن عقلانی بودن به معنی خروج ازمنطقه نیست.

مطهرنیا در رابطه با استراتژی ایران نسبت به تحولات منطقه به ویژه افغانستان اظهار کرد: ایران یک استراتژی سیالی در رابطه با مسائل منطقه دارد و در چارچوب نگرش ایدئولوژیک عمل می‌کند.

وی تصریح کرد: ایران از یک طرف معتقد است که جنبش‌های اسلامی و طالبان را از جایگاه دشمنم به دوست قابل تامل تبدیل کند و از طرف دیگر آمریکا همواره دشمنن اصلی استراتژیک ایران تصویر شده و این موضوعات پارادوکس ایجاد شده را نشان می‌دهد.

این استاد دانشگاه در پایان اظهار کرد: گاه طالبان به آمریکایی‌ها نزدیک می‌شوند که این مساله با سیاست خارجی ایران با دیدگاه‌های ایدئولوژیک همخوانی ندارد و در محیط لغزان این اصول ایدئولوژیک تنش‌هایی را برای جمهوری اسلامی‌ایران فراهم می‌کند.

دیپلماسی

داستان اعزام یک سفیر

در اوایل هفته جاری به صورت رسمی اعلام شد که محسن بهاروند، معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت امور خارجه به عنوان سفیر جدید ایران در انگلیس عازم لندن شده است و از روز گذشته استوار نامه خود را تقدیم ملکه انگلیس کرد. به گزارش ایسنا، در پی انتشار

این خبر ، برخی از رسانه‌ها با انتشار اخباری مدعی شدند که محمد جواد ظریف در روزهای پایانی حضور خود در وزارت امور خارجه در کسوت ریاست دستگاه دیپلماسی کشور دست به انتصباتی خارج از عرف زده و در همین چارچوب با عجله اقدام به انتصاب محسن بهاروند به عنوان سفیر جدید ایران در انگلیس کرده است و این اقدام در راستای چوب لای چرخ گذاشتن دولت سیزدهم انجام شده است.

این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که بر اساس اعلام مقامات وزارت خارجه ، محسن بهاروند از ده ماه پیش یعنی مهر سال ۱۳۹۹ از سوی وزارت خارجه ایران به عنوان جانشین حمید بعیدی نژاد و سفیر جدید ایران در لندن پس از طی کردن مراحل داخلی این موضوع به وزارت امور خارجه انگلیس معرفی شده بود و در این مدت دستگاه وزارت خارجه منظر طی شدن روند قانونی و دیپلماتیک این موضوع از سوی کشور میزبان بوده است. در همین راستا سخنگوی وزارت خارجه نیز پیش از این اعزام در پاسخ به سوالاتی درباره معرفی سفیر جدید ایران در انگلیس با توجه با مشخص شدن نام سفیر جدید انگلیس در ایران گفته بود : درباره تبادلات سفرا همه آنچه انجام شده مربوط به سال گذشته است و چندین ماه است صدور ویزا و اگرمان در دستور کار بوده است و زمانی که اعزام نهایی شود، اطلاع رسانی می‌کنم.

رویداد

تاکید روانچی بر مقابله و مجازات مرتکبان

اعمال تروریستی

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، استانداردهای دوگانه و برخورد سیاسی در مبارزه با تروریسم را به شدت محکوم و بر مقابله و مجازات مرتکبان اعمال تروریستی تأکید کرد.
مجید تخت‌روانچی در سخنانی در نشست تصویب قطعنامه مجمع عمومی این سازمان با عنوان «استراتژی جهانی مقابله با تروریسم: هفتمین مرور» یاد سردار شهید قاسم سلیمانی، قهرمان مبارزه با تروریسم در عراق و سوریه که در عملیات تروریستی آمریکا در عراق شهادت رسید، گرمی‌داشت و با تکرار تعهد ایران به مقابله با این پدیده شوم و نفی همه اشکال آن، استانداردهای دوگانه و برخورد سیاسی در مبارزه با تروریسم از جمله اقدامات یکجانبه برخی از کشورها در به اصطلاح فهرست تروریستی قرار دادن کشورها و ارگان‌های حاکمیتی آنها را به شدت محکوم و رد کرد.
بر اساس گزارش العالم، دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی‌ایران با اشاره به برخی از ریشه‌های تروریسم، در جمله اشغالگری و مداخله نظامی، مهم‌ترین رهبرد مقابله با تروریسم را توجه به ریشه‌های آن و از جمله مقابله با تحریم‌های یکجانبه غیرانسانی علیه ملت‌ها عنوان کرد.

وی از محکومیت حملات تروریستی علیه زیرساخت‌های انرژی از جمله تأسیسات هسته‌ای در این قطعنامه که منجر به فاجعه رادایوکتیوی زیست محیطی می‌شود، استقبال کرد.
تخت روانچی با یادآوری همزمان مذاکرات این قطعنامه با بخداد اولین حمله تروریستی در جهان علیه تأسیسات هسته ای تحت نظارت ژژانس بین المللی انرژی اتمی در نطنز در تاریخ ۲۲ فروردین ۱۴۰۰ و اشاره به این موضوع در این قطعنامه، بر تعهد کشورها بر اساس این قطعنامه به مقابله و مجازات مرتکبان چنین اعمال تروریستی تأکید نمود.
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی‌ایران با اشاره به مضمض نوبن امنیتی در منطقه در جابجایی و انتقال جنگجویان تروریستی خارجی به مناطق درگیری، از جمهوری، نخست‌وزیر، رئیس دستگاه قضا، وزرا و نمایندگان مجلس و نیز دانشمندان هسته‌ای ایران و نیز مامن گرفتن این گروه‌های تروریستی در برخی از کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی اشاره کرد و تعهد کشورهای مذکور بر اساس این قطعنامه در مقابله با تروریستها و عدم فراهم آوری مکان امن برای آنها، آزادی عملیات، جابجایی، جذب نیرو، تامین مالی و هرگونه حمایت مادی و سیاسی دیگر و نیز تضمین عدم دسترسی تروریستها به فضای مجازی امن علیه سایر کشورها را یادآور شد.